COMUNE DI ROGLIANO
(PROVINCIA DI COSENZA)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

N. 115/ GC del 9 novembre 2013

OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2013 CONFERMA TARIFFE

L'anno DUEMILATREDICI il giorno NOVE del mese di NOVEMBRE alle ore 15,00 a seguito di avviso del
Sindaco si € riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori:

| N. Cognome e nome Presenti Assenti |
| 1 GALLO Giuseppe SI |
| 2 ALTOMARE Giovanni SI |
| 3 CICIRELLI Pierfederico SI |
| 4 SICILIA Fernando SI |
| S SIMARCO Antonio SI |

Presiede il Sindaco Avv.Giuseppe GALLO
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Carla CARUSO

Il Sindaco riconosciuto il numero legale degli intervenuti invita i presenti a discutere e deliberare sull'argomento
indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE




COPIA

N. 115/ GC del 9 novembre 2013

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

"CONSIDERATO che I’art.1, comma 169 della Legge n.296/2006 (Legge Finanziaria 2007)
fissa il termine di approvazione delle tariffe entro la data fissata per la deliberazione del bilancio
di previsione e che le stesse hanno effetto a partire dal 1 gennaio dell’anno di riferimento, anche
se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio finanziario;

PRESO ATTO che il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228, ha
differito, per 'anno 2013, al 30 giugno 2013, il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione degli enti locali di cui all’art. 151 del TUEL;

VISTO I'ulteriore differimento al 30 settembre 2013 del termine di approvazione del bilancio di
previsione dell’esercizio 2013, disposto dall’art. 10 del D.L. 08.04.2013 n. 35, come convertito,
con modificazioni, dalla legge 06.06.2013 n. 64;

VISTO il D.L. n.102 del 31.08.2013 art.8 che ha ancora differito 1'approvazione del Bilancio di
previsione esercizio 2013 al 30 novembre c.a.;

VISTE E RICHIAMATE:

- la delibera di Consiglio Comunale n.42 del 10.08.1993, vistata dal CO.RE.CO. di Cosenza nella
seduta del 27.12.1993 al n.11226 ¢ stato approvato il regolamento del servizio acquedotto;

- la delibera di Giunta comunale n.5 del 21.01.2003, esecutiva a norma di Legge, con la quale ¢
stato preso atto dell'ordinanza n.1898 del 27.06.2002 del Commissario delegato per l'emergenza
nel territorio della Regione Calabria, che dispone per 1'anno 2002 e fino al 31.12.2005 'aumento
del 5% annuo alle tariffe di fognatura e depurazione;

VISTA la delibera consiliare n.1 del 20.02.2007 con la quale questo Comune ha aderito alla
Societa "Cosenza acque S.p.A", approvandone il relativo statuto;

PRECISATO che ¢ stata data attuazione alla delibera CIPE n.52 del 04.04.2001 pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale n.165 del 18.07.2001, con la quale viene disposto, per il superamento del
minimo impegnato in quattro anni, che la relativa quota viene ridotta, di 30 mc annui, e che ".......
l'eventuale perdita di ricavo, viene recuperata con proporzionale aumento delle tariffe dei diversi
scaglioni di consumo";

CONSIDERATO che la tariffa costituisce il corrispettivo del servizio igienico come definito
all'art.4 comma 1 lettera f) della Legge n.36/94, determinata anche ai sensi dell'art.11 comma 3
della medesima Legge, tenendo conto della qualita della risorsa idrica, del servizio fornito, delle
spese e degli adeguamenti necessari, dell'entita dei costi di gestione delle opere, dell'adeguatezza
della remunerazione del capitale investito e dei costi di gestione delle aree di salvaguardia, in
modo che sia assicurata la copertura di cui al D.L. n.415 del 28.12.1989 art.14 comma 3 ¢ 4,
convertito in Legge n.38 del 28.02.1990 (..... copertura non inferiore all'80% e non superiore al
100% del costo complessivo del servizio ....... );

CONSIDERATO che, secondo la valutazione effettuata in sede di formazione e approvazione
del Bilancio di Previsione, al fine di conseguire 1'equilibrio della gestione corrente dello stesso, e
tenuto conto dei minori trasferimenti spettanti al Comune a seguito dell'attuazione della riforma
sul federalismo municipale, si ritiene di dover adeguare per I'anno corrente le tariffe per il servizio



idrico integrato nel rispetto e dettato delle vigenti norme in materia;

VISTA la delibera CIPE n.131 del 19.12.2002 la quale recita testualmente ".....per bilanciare la
perdita di ricavo derivante dalla riduzione del minimo impegnato, si applica una quota fissa per
ogni singola utenza fino ad un massimo di tre valori stabiliti dal provvedimento CIP 45/74...." per
come di seguito calcolato:

- Euro 0,232x12 mesi = Euro 8,34 oltre .V.A 10% e ritenuto di adottare per 'anno 2011 la quota
fissa di Euro 8,34 precitata su ogni singola utenza;

VISTO l'art.14, comma 3", del Decreto Legislativo n.415 del 28.12.1989 convertito in Legge
n.38 del 28.02.1990;

VISTA la Legge n.36 del 05.01.1994;
VISTO il Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000 e ss.mm.;

VISTA la Circolare del Ministero delle Finanze n.177/E del 05.10.2000 contenente 1 chiarimenti
in ordine alla disciplina applicabile per il canone o diritto per 1 servizi alla raccolta,
allontanamento, depurazione e scarico delle acque;

VISTA la deliberazione CIPE 11/03 del 14.03.2003 concernente le direttive per la
determinazione, in via transitoria, delle tariffe dei servizi acquedottistici, di fognatura e di
depurazione;

RICHIAMATA la Legge 24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizioni per la formazione del bilancio
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilita 2013)”;

RAVVISATA la necessita di disporre in merito e di proporre la conferma anche per 1’anno 2013
delle tariffe per il servizio idrico integrato per come approvate con delibera di Giunta comunale
n. 71 del 30.05.2011;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

SI PROPONE DI DELIBERARE

per tutto quanto in narrativa,

- DI CONFERMARE per l'erogazione acqua potabile per 1'anno 2013 le tariffe in vigore per
l'anno 2012 approvate con delibera di Giunta Comunale n 77 del 09.06.2012;

- DI CONFERMARE altresi anche per 1'anno 2013:
- la quota fissa su ogni singola utenza pari ad Euro 8,34 oltre I.V.A al 10%;

- le tariffe di fognatura e depurazione per come di seguito elencate:
- SERVIZIO DEPURAZIONE EURO 0,3139
- SERVIZIO FOGNATURA EURO 0,1067
per come stabilito nella delibera di Giunta Comunale n.5/03, esecutiva a norma di Legge;

- DI DARE ATTO che con l'applicazione della tariffa cosi determinata il gettito assicurera la
copertura del costo complessivo di gestione del servizio entro i limiti minimo e massimo previsti

dalle vigenti disposizioni;

- DI DARE ATTO ancora, che l'entrata presunta sara prevista nel bilancio 2013:



- Per Euro 200.000,00 IVA inclusa sulla risorsa 3012040 capitolo 3042, denominata "Proventi
dell'acquedotto comunale";

- Per Euro 160.000,00 IVA inclusa sulla risorsa 3012040 capitolo 3044, denominata Proventi
raccolta depurazione, diritti o canoni per servizi di fognatura;

- DI TRASMETTERE il presente atto in copia conforme a:

- Ministero dell'Industria del Commercio e dell'Artigianato, Direzione Generale per
I'Armonizzazione e la tutela del Mercato, Ufficio B2 - Osservatorio dei Prezzi - 00187 ROMA,
Via Molise n.2;

- Ministero dei LL.PP - Osservatorio dei servizi idrici- Via Nomentana n.2, 00161 ROMA;

- Ministero delle Finanze e dell'Economia dipartimento delle Entrate Di Generale ROMA;

- UPICA C/O Camera di Commercio Via Alimena, 87100 Cosenza.-"

PARERE
art.49, D.Lgs.18.08.2000 n.267

Per la regolarita tecnica e contabile: FAVOREVOLE
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1
AMMINISTRATIVO-TRIBUTI-PATRIMONIO
e del SETTORE 4

Rogliano, 9 novembre 2013 FINANZE E SVILUPPO ECONOMICO
fto  Giuseppe VIGLIATURO

VISTO il parere favorevole reso sulla suesposta proposta di deliberazione dal Responsabile dei Settori
competenti;

RITENUTO che la proposta sia meritevole di integrale approvazione;
CON VOTI UNANIMI, favorevoli, resi nei modi di Legge,
DELIBERA
per tutto quanto in premessa,
- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione di cui in premessa per come in essa riportata;
€, con apposita votazione, unanime
DELIBERA

- DI DARE IMMEDIATA ESECUZIONE, ai sensi dell'art.134, 4" comma, del D.Lgs. n.267/2000 ¢ ss.mm.ii..-



N. 115/ GC del 9 novembre 2013
Letto, approvato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO
f.to Dr.ssa Carla CARUSO f.to Avv.Giuseppe GALLO

11 sottoscritto Segretario Generale,
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n.267

VISTI gli atti d'Ufficio,
ATTESTA che la presente deliberazione

E' STATA PUBBLICATA, mediante affissione all'Albo Pretorio,
per 15 giorni consecutivi dal al (art.124,c.1,D.L.n.267/00)

[1 E' STATA RIMESSA , in elenco ai Capigruppo Consiliari, contestuale all'Affissione all'Albo,
con nota n. del (art.125, D.Lgs. n.267/00)

[1 E' STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA (art.134,c.4, D.Lgs. n.267/2000)

[l E' DIVENUTA ESECUTIVA
[] trascorsi 10 gg.dalla sua pubblicazione (art.134,c.3, L.n.267/00)

f.to Dr.ssa Carla CARUSO



